ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕИ

БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Территориальный отдел

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека по Нижегородской области в Балахнинском районе, г.о.г. Чкаловск

Горького ул., д.20/Б, г. Балахна, Нижегородская область, 606407

тел/факс (83144) 4-04-84 E-mail: fy160@mts-nn.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

главного государственного санитарного врача (заместителя)

о введении ограничительных мероприятий (карантина)

         В связи с регистрацией групповой заболеваемости острыми респираторными инфекциями в

МБОУ «СОШ № 18» по адресу: 606427, Нижегородская область, м.о. Балахнинский, р.п. Лукино,

ул. Победы, д. 18 и отсутствием 42% учащихся во 2А классе (вх. № 52-16-356-2025 от 18.02.2025

года), удостоверяющих несоответствие требованиям п. 2694 СанПиН 3.3686 - 21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней» от 28.01.2021г.
( наименование санитарных правил и иных нормативно-правовых актов санитарного законодательства организации)

при осуществлении образовательной деятельности
(указать конкретный вид деятельности, не соответствующий санитарным правилам,  иным нормативно-правовым актам санитарного

законодательства)

юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем

МБОУ «СОШ № 18»
 (наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя)

установлена угроза возникновения и распространения инфекционных заболеваний

На основании подпункта 6 пункта 1 статьи 51  Федерального закона от 30 марта 1999 г. «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»№ 52-ФЗ

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Ввести ограничительные мероприятия (карантин) путем приостановления образовательного

процесса в помещениях 2А класса МБОУ «СОШ № 18» с «19» февраля 2025 г.  до «25» февраля

2025 г. (включительно).
  (указать ограничительные мероприятия, подлежащие соблюдению в целях устранения угрозы  распространения

инфекционного   заболевания,    необходимые, в том числе для локализации и ликвидации очага)

      Ответственность за выполнение постановления возлагается на МБОУ «СОШ № 18», ИНН:

5244009913
    Невыполнение в установленный срок выданного в период возникновения угрозы распространения заболевания,

представляющего опасность для окружающих, либо в период осуществления на соответствующей территории

ограничительных мероприятий (карантина) законного предписания (постановления) или требования органа

(должностного лица), осуществляющего федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, о

проведении санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий влечет административную

ответственность по части 2 статьи 6.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного

штрафа на граждан в размере от пятнадцати тысяч до сорока тысяч рублей; на должностных лиц - от пятидесяти тысяч

до ста пятидесяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования

mailto:fy160@mts-nn.ru

юридического лица, - от пятидесяти тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей или административное приостановление

деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей или

административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

    Те же действия (бездействие), повлекшие причинение вреда здоровью человека или смерть человека, если эти

действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влекут административную ответственность по ч.3

ст.6.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа на граждан в размере от

ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей; на должностных лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей или

дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность

без образования юридического лица, - от пятисот тысяч до одного миллиона рублей или административное

приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от пятисот тысяч до одного

миллиона рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
   В соответствии с частью  1 статьи 236 Уголовного Кодекса Российской Федерации нарушение санитарно-

эпидемиологических правил, повлекшее по неосторожности  массовое заболевание  или отравление людей либо

создавшее угрозу наступления таких последствий, наказывается штрафом в размере от пятисот тысяч до семисот

тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до

восемнадцати месяцев, либо лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной

деятельностью на срок от одного года до трех лет, либо ограничением свободы на срок до двух лет, либо

принудительными работами на срок до двух лет, либо лишением свободы на тот же срок.
   Согласно части 2 статьи 236 Уголовного Кодекса Российской Федерации нарушение санитарно-эпидемиологических

правил, повлекшее по неосторожности смерть человека, наказывается штрафом в размере от одного миллиона рублей

до двух миллионов рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до

трех лет, либо ограничением свободы на срок от двух до четырех лет, либо принудительными работами на срок от трех

до пяти лет, либо лишением свободы на тот же срок.
   Нарушение санитарно-эпидемиологических правил, повлекшее по неосторожности смерть двух или более лиц,

предусмотренное частью 3 статьи 236 Уголовного Кодекса Российской Федерации, наказывается принудительными

работами на срок от четырех до пяти лет либо лишением свободы на срок от пяти до семи лет.
Настоящее постановление может быть обжаловано в соответствии со ст. 54 Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-

ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» в вышестоящий орган, вышестоящему

должностному лицу либо физическими и должностными лицами – в суд общей юрисдикции, юридическими лицами  и

индивидуальными предпринимателями - в арбитражный суд в соответствии с арбитражно-процессуальным

законодательством. Подача жалобы не приостанавливает обжалуемых действий, если исполнение обжалуемых

действий не приостанавливается решением суда.

Главный государственный санитарный врач

по Балахнинскому району, г.о.г. Чкаловск                                                                         Е.В. Бирюкова

Копия постановления выслана: эл. почта: Lukscool@yandex.ru

	1
	2